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1. ÚVOD

H. BAŇOUCH: PŘEKÁŽKY EFEKTIVNOSTI PRÁVA. DISERTACE. PRF UK V PRAZE

1. Úvod

V tranzitivním období jsme byli v mnoha oblastech právní regulace

konfrontováni s nepopiratelným faktem, ţe po přijetí právního předpisu

se v aplikační praxi ne zcela daří dosahovat zamýšlených cílŧ.

V některých případech není dokonce cílŧ dosaţeno vŧbec. Pozornost se

obrací k sociální účinnosti práva, tedy k analýze rozdílŧ mezi

zamýšlenou a skutečně dosahovanou efektivností právních norem.

Efektivnost práva patří mezi témata, kterým se nevyhne ţádná seriózní

publikace o teorii práva.
1
Přestoţe jde o téma řazené do sociologie práva,

snad ţádný soudobý právní teoretik zabývající se pozitivním právem

nemŧţe ze svých úvah efektivnost vyřadit.
2
Ve své práci jsem zaměřil

pozornost k překáţkám efektivnosti. Zřetelnou motivací k volbě tématu

byla ambice popsat některé příčiny neefektivnosti práva s cílem předloţit

k diskusi některé metody jejich eliminace. Text zahrnuje i přepracované

části studií, které jsem publikoval v prŧběhu doktorského studia.

Nejdříve je představen koncept abstraktní efektivnosti práva a

poté následují jeho oborové varianty, tak jak je přináší teorie práva,

ekonomie a sociologie. Klíčovou roli při efektivnostních úvahách hrají

funkce a cíle práva, které jsou analyzovány ve vzájemné souvislosti.

Následuje analýza role vědy, a to jak při zkoumání efektivnosti práva, tak

při pokusech o odstraňování překáţek sociální účinnosti práva. Poté

přicházejí ke slovu kapitoly věnované vybraným překáţkám efektivnosti

práva, k nimţ patří omezení regulačních moţností práva, nestabilita

právního řádu, neujasnění vzájemného vztahu mezi právem a politikou

a pozornost je věnována i cestám ke zvyšování efektivnosti justice. Práce

tak kombinuje všechny dostupné metody vyjádření a sledování

efektivnosti práva a straní se přímočaré ekonomické ideologizace práva,

která by byla nepřípustnou redukcí funkcí a rolí, které právo jako

formální nástroj sociální kontroly ve společnosti hraje.

1 Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, J.,ASPI,.2004, str. 309 nebo Knapp, V., Teorie

práva, C. H. Beck, 1995.
2 Srov.např. Hart, H.L.A.: Pojem práva, Prostor, 2004, str. 109-110, 288-289;

Negativně k efektivitě čistě pojaté jako okamţitý poměr mezi výstupem a vstupem

srov. Dworkin, R. Why Efficiency?,Hofestra Law Review, 1980, 563
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2. ABSTRAKTNÍ VYJÁDŘENÍ EFEKTIVNOSTI PRÁVA

H. BAŇOUCH: PŘEKÁŽKY EFEKTIVNOSTI PRÁVA. DISERTACE. PRF UK V PRAZE

2. Abstraktní vyjádření efektivnosti práva

Efektivnost práva a jeho prvkŧ má více oborových koncepcí

(ekonomická či sociologická či teoreticko-právní). Dříve neţ přistoupíme

k jejich představení, seznámíme se nejdříve s teoretickou koncepcí

efektivnosti práva (práv v objektivním smyslu). Tento pohled je nutný

pro ujasnění si přínosŧ a úskalí zkoumání práva z pohledu efektivnosti.

Teoretickou efektivností zde rozumíme podíl dosaţeného cíle práva

s vytyčeným cílem práva.

Obecné vymezení teoretické efektivnosti práva:

dosaţený cíl práva

Efektivnost práva = ______________________________________

vytyčený (zamýšlený) cíl práva

Jiţ jen z tohoto vymezení teoretické efektivnosti vyplývá několik

dŧleţitých poznatkŧ. Předně, efektivnost práva bude vyjádřena číslem

vţdy menším, nejvýše rovným jedné, respektive v procentuálním

vyjádření nejvýše rovném 100 %. V reálném světě však vţdy pŧjde o

číslo menší neţ jedna, resp. menší neţ sto, neboť vytčený, zamýšlený cíl

je ideální kategorií, k níţ se realita mŧţe nejvýše blíţit (limitně).

Dále je třeba mít na paměti, ţe v tomto vyjádření teoretické

efektivnosti máme co dočinění se statickým vyjádřením efektivnosti

práva, které probíhá mimo časovou dimenzi. A stejně tak platí, ţe zde

pracujeme mimo prostor, resp. předpokládáme homogenní pŧsobení

práva na celém prostoru jeho pŧsobnosti.

Teoretické vymezení efektivnosti práva je však v tomto pojetí příliš

globální, protoţe pracuje s relativně neurčitým pojmem práva. Právo,

lépe řečeno právní řád, se však sestává z dílčích částí. Z právních

odvětví, z právních předpisŧ, z právních institutŧ, tedy z normových

souborŧ. Základní částí normového souboru je právní norma. Níţe se

zamyslíme nad aplikací pojmu efektivnosti na jednotlivé části právního

řádu a nad poučeními, která z takové aplikace plynou.
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2. ABSTRAKTNÍ VYJÁDŘENÍ EFEKTIVNOSTI PRÁVA

H. BAŇOUCH: PŘEKÁŽKY EFEKTIVNOSTI PRÁVA. DISERTACE. PRF UK V PRAZE

2.1 Efektivnost právní normy

Právní norma je základním stavebním prvkem právního řádu,
3
jenţ

stanoví pravidlo chování (má býti). Efektivností právní normy EPN

v teoretickém vyjádření rozumíme podíl skutečného výsledku pŧsobení

právní normy VPN k cíli právní normy CPN.

Efektivnost právní normy:

VPN

EPN = ________________

CPN

respektive v procentuálním vyjádření:

Efektivnost právní normy [%]:

VPN

EPN = ___________ x 100 [%]

CPN

Efektivností právní normy tedy rozumíme míru, v níţ je reálně

dosahováno pravidla chování stanoveného právní normou, a to ať uţ za

pŧsobení negativní sankce, či bez jejího pŧsobení.

Vzhledem k všezahrnující regulatorní pŧsobnosti práva je nutno mít

na paměti, ţe cílový stav předvídaný právní normou CPN musí být

dosaţen ve všech případech, které norma upravuje, a právě tak skutečný

výsledný stav VPN musí být dosaţen ve všech případech P (1 aţ m), na

které právní norma dopadá.

m

VPN =  Pi

i= 1

kde Pi je reálná situace regulovaná sledovanou právní normou (PN).

3 Pro naše účely vystačíme s tím, ţe se zastavíme na úrovni právní normy, byť ta

sama se dále skládá z hypotézy p, dispozice q a sankce, respektive pŧsobení právní

normy je vyjádřeno čtyřčlennou definicí hypotéza dispozice, porušení dispozice

sankce (např. Gerloch, A.: Teorie Práva. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, str. 39),

resp. normou v pravém smyslu je konsekvent „má býti dispozice―, resp. „má býti

sankce― (konsekventy) , a skutková část je skutkovou podmínkou právní normy -

srov. Knapp.V.: Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 155. Tím nijak

nepopíráme uţitečnost takových analýz pro normologické účely.
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 Právní norma však je povýtce analytickým prvkem právního řádu,
4

který se ideálně vyskytuje v jednom právním předpisu. V praxi však

jednak často naráţíme na skutečnost, ţe jedna právní norma je obsaţena

ve více právních předpisech,
5
a jednak svá očekávání kladená na právo

odvozujeme od větších celkŧ právního řádu, od normových souborŧ

v podobě právních předpisŧ, právních odvětví či právních institutŧ.

2.2 Efektivnost normového souboru

2.2.1 Obecné normové soubory a jejich efektivnost

Normový soubor, tedy mnoţina právních norem, je typickou částí

právního řádu, k níţ v praxi směřujeme svá očekávání efektivnosti. Dříve

neţ přikročíme k analýze efektivnosti reálně se vyskytujících normových

souborŧ (právní předpis či právní institut), rozebereme si institut

efektivnosti normového souboru ESPN.

Efektivnost souboru n právních norem je dána jako součin

efektivností jednotlivých právních norem

Efektivnost normového souboru tvořeného normami 1 aţ n:

VPN1 VPN2 VPN3 VPNn

ESPN = _____ x _____ x ______ x ... x _____

CPN1 CPN2 CPN3 CPNn

či jinak

ESPN = EPN1 x EPN2 x EPN3 x ... x * EPNn

tedy v symbolickém zápisu

n


[…]


povahu práva a jeho institucí na straně jedné, stejně jako prosazování

právních řešení, které se zcela rozcházejí s povahou sociální reality

a logikou ostatních systémŧ. Tento poznatek se týká vztahu práva

a politiky.

Cesta ke zvyšování efektivnosti práva vede přes střízlivé vytyčování

cílŧ, respektování povahy práva a vědomí dŧleţitosti základních funkcí

práva pro společnost.
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Summary

The dissertation thesis Obstacles to effectiveness of law points out to the

phenomena, processes and approaches which diminish social

effectiveness of law. Effectiveness of law is presented in its legal

theoretical as well as economical and sociological form. The author does

not give priority to any model of effectiveness, but rather examines

advantages and weak points of each model while concurrently keeping

a considerable distance from economic ideologization of law.

Effectiveness studies, however, should always pursue real effect of law

and, plainly speaking, they strive to trace the difference between law in

books and law in action. As follows from the analysis of abstract

effectiveness, effectiveness of law should be seen as a whole, because

focus on partial results can diminish the overall effectiveness. Cost

effectiveness is not able to produce a satisfactory outcome because it

leaves aside a whole group of goals which cannot be expressed by direct

financial income. The reflections are made upon processes which

take place in society in transition, i. e. a society which has been

undergoing a profound change. The transformation of a European state

in the XX and XXI century must be realized by means of law; however,

this fact per se distorts the effectiveness because law is becoming

unstable.

Paradoxical sources of ineffectiveness of law can be seen in

instrumentalism and the idea of managing society by means of law. Law

is not able to fulfil such tasks or rather is able to fulfil them only at the

price of high expenses which do not correspond to acquired results. Law

behaves as self-producing, self-referential and self-organizing system

(autopoietic system) which is resistant to simple manipulation. Thus,

a satisfactory level of effectiveness of law cannot be reached if law had

been used in disregard of its limited possibilities and qualities. Law also

needs to operate with realistic image of real behaviour and motives of the

addressees, interpreters and applicators of law; otherwise it will not be

effective either.
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 Social effectiveness of law is to a great extent affected by

insufficient clarification of goals and functions of law. This is an

essential condition – it is not possible to make a verifiable assessment of

the level of achievement of a goal if the goal has not been set clearly; the

reflection on effectiveness is in such case not possible. Effectiveness of

law is further diminished by insufficient respect for the importance of

judicative function of law and the function of order – in the

transformation period the function of law as a tool for social change to

which sources are relocated is emphasized, while the abovementioned

functions are left out. Furthermore, the use of law as a tool for social

change often impedes fulfilment of judicative function of law and the

function of order.

A special source of diminished effectiveness in the area of exercise

of judicative function is the subconscious use of consensual model of

society where conflict is seen as something temporary, something that

can be eliminated. In everyday life of pluralist society, however, conflict

is omnipresent, which results from different perspectives of view of

social reality. Law must be able to resolve conflicts effectively; after all,

it was designed as a means of peaceful conflict resolution.

Legal science cannot avoid issues of effectiveness and it is necessary

for it to maintain the ability to hold scientific dialogue with other

branches of social studies which examine effects of law. Practical issues

and practical use of acquired knowledge have traditionally fallen within

the scope of legal science research and this applies also nowadays.

An obstacle to effectiveness of law is anything that diminishes or

eliminates accomplishment of the aim of legal regulation and the

functioning of law.

The paths to enhancement of effectiveness of law are often sought in

the improvement of legal conscience, which has no convincing

connection to law effectiveness - legal conscience is probably even more

difficult to instrumentalize than law itself. The actors use law

strategically in order to accomplish aims which do not coincide with aims

of law; legal conscience and knowledge of law are also used

strategically.
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 Social consensus determines the sphere of effectiveness of law at

both edges – law does not have the power to enforce attitudes entirely

contradictory to attitudes of the society, and imposition of law where

norms are observed is harmful because as a result, the legal order

becomes uselessly complicated. Complexity of law directly diminishes

its effectiveness.

Severity of sanctions is not crucial for the observance of a legal

norm; what is more important, is the sufficiency of the enforcement

capacities, knowledge of inevitability of sanctions and confidence that

law is enforced uniformly.

Law is the most powerful normative system of contemporary

society. Nevertheless, law does not need to purposelessly strengthen its

privileged position by competing with other normative systems or by

hostility towards them. Sensible respect for other normative systems and

the use of their action can enhance effectiveness of law both by reducing

demands on resources and by use of the results of action of other

normative systems in accordance with the aims of legal regulation.

The possibilities of enhancement of effectiveness of law can be

sought in the field of application and interpretation of law whereas it is

necessary to revise the dominant opinion which views ideas of finality in

law with suspicion. The refusal of reflections on the purposes and aims of

norms was a style-forming element of socialist legal science which

emphasized this traditional element of Austrian and Czech legal science

of the first half of the 20th century. A scientific debate on admissible

methods cannot ignore comparative knowledge acquired across time and

space. Therefore, it is necessary to hold an open discussion on effective

setting of the relation between legislative and judicature which is the key

to stability of law.

Instability of law might at first sight seem as a serious obstacle to its

effectiveness. However, the bicentenary knowledge about the nature of

bureaucracy and organised modernity has proved that increased

production of legal enactments originates deeply in the nature of

contemporary society. In that case it would be difficult to eliminate

instability of law - the path to enhancement of effectiveness of law would
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have to lead through the effort to maintain a stable form of structural

elements of the legal order.

Obstacles to effectiveness of law are undoubtedly represented by

solutions which do not respect the nature of law and its institutions on the

one hand, as well as by pursuance of legal solutions which entirely

diverge from the nature of social reality and the logic of other systems.

This observance applies to the relation of law and politics.

The path to the enhancement of effectiveness of law leads through

pragmatic setting of goals, respect for the nature of law and the

awareness of the importance of principal functions of law for the society.
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