Posudek školitele
na doktorskou disertační práci Mgr. Hynka Baňoucha „Překážky
efektivnosti práva“, Univerzita Karlova, Praha 2010, 220 stran

Doktorská disertační práce Mgr. H. Baňoucha je napsána na téma mimořádně závažné, jakož i velmi aktuální.

Problematicke efektivnosti práva, resp. právní regulace, byla v české právní vědě věnována pozornost v 60. letech a opětovně na sklonku 80. let 20. století. Poté byla zastíněna jinými tématy a je dobře, že v posledních letech se opět vrací. Patří přitom k nosným tématům právní sociologie.

Doktorand traktovanou problematiku analyzuje na potřebné úrovni, tj. zejména komplexně a při vědomí klíčové role zkoumání překážek efektivnosti práva. Vychází od abstraktního cílově výsledkového pojetí efektivnosti, rozebírá oborová pojetí (ekonomická efektivita práva, nákladová efektivnost, analýza ekonomických dopadů regulace, sociologické pojetí efektivnosti), věnuje se teoretickým aspektům relací modelů efektivnosti a dospívá k zevrubné identifikaci možných překážek efektivnosti práva.

Kladně hodnotím nejen výběr a zpracování tématu, ale i práci s prameny a literaturou.

Posuzované disertační práci prospělo též mimo jiné, že doktorand prezentoval teze své práce předem na vědeckém semináři katedry teorie práva a právních učení a reflektoval připomínky, vznesené v rozpravě.

Baňouchova práce je přínosem pro rozvoj teoretického právního myšlení sociologického zaměření se zřejmými konsekvencemi pro právní praxi. Plně ji doporučuji k obhajobě.

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
školitel

V Praze dne 30.4.2011